
開催年度 回 開　催　日 所　属　/　肩書き等 氏　　名 テーマ

第1回 2009/11/4 立命館大学教育開発推進機構　教授 沖　裕貴
学士課程教育の構築とFD
－３つのポリシーの実現方策－

第2回 2010/2/16 久留米大学法学部　教授 荒井　功 本学におけるFD実践法

第1回 2010/12/1 久留米大学経済学部　教授 原田　康平
（1）成績評価の実情
（2）平成23年4月からの大学設置基準改訂につい
て

第2回 2011/1/20
久留米大学健康・スポーツ科学センター
学生相談室　カウンセラー

穴井　千鶴
松石　聡美

なんだか気になる学生たち
－相談室で出会う学生たちへの支援から－

第3回 2011/1/28
久留米大学就職・キャリア支援課
久留米大学就職・キャリア支援課　係長

酒井　佳世
江上　貴美

卒業後のライフプランに向けて入学時から求められ
る
教育及び学生指導のあり方

第1回 2011/9/12 山形大学　教授 小田　隆治
個人と組織の活性化を目的としたSD
－山形大学の取り組みを中心として－

第2回 2011/11/11 株式会社パーソナル・マネジメント　取締役 嶋田　文広
現在の就職状況と就業力育成について
～社会が求める人材像と職業的進路選択能力の
育成～

第1回 2012/7/11 鹿児島大学教育学部　准教授 片岡　美華 発達障害のある学生への理解と支援

久留米大学健康・スポーツ科学センター　講師 大江　美佐里 メンタルヘルス面からみた修学支援の現状と課題

久留米大学経済学部　教授
久留米大学御井学舎事務部教務課　係長

原田　康平
鬼塚　卓也

欲しい情報、出せる情報、使ってほしい情報
・・・成績評価に関連して・・・

第3回 2013/2/26 奈良女子大学保健管理センター　教授 高橋　裕子 大学の禁煙推進の実際

H25年度 第1回 2014/2/28 九州大学基幹教育院教育企画開発部　准教授 田中　岳 共通教育の取り組みと課題

第1回 2014/11/26 同志社大学社会学部　教授 山田　礼子
教育の質保証にむけての教学ＩＲ
：授業評価の活用も視野にいれて

第2回 2015/2/27 京都大学高等教育研究開発推進センター　教授 溝上　慎一 社会に繋がる学びとしてのアクティブラーニング

第1回 2015/7/30
学長特別補佐
（久留米大学文学部情報社会学科　特任教
授）

遠山　潤 新学部・新学科構想について

第2回 2016/3/1
大学専門自己点検・評価委員会　委員長
（久留米大学文学部心理学科　教授）

原口　雅浩 教育改善に向けた自己点検・評価

第1回 2016/11/30
保険管理センター　講師
（久留米大学学生支援室　主任相談員）

大江　美佐里
学生支援室の活動報告及び学生支援の在り方に
ついて

久留米大学外国語教育研究所　所長 岩田　好司

久留米大学IR室　室長 原田　康平

久留米大学　副学長 荒井　功 久留米大学将来構想策定会議答申がめざすもの

久留米大学情報システム室　係長 八ッ繁　好伸 久留米大学学生ポートレートの機能

H30年度 第1回 2018/12/5
久留米大学　学生支援室　主任相談員

大江　美佐里
大学生の発達障がい
　　　～基本的概念と対応の基本～

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H26年度

H27年度

H28年度

H29年度

2017/1/26 アクティブラーニングで考える「成績評価の実情」

2017/7/5

2013/1/30

2017/11/8

2017/12/6

広島大学ハラスメント相談室　室長
NPO福岡ジェンダー研究所　理事長

横山　美栄子

久留米大学　学生支援室　主任相談員
                                     相談員

Stop　the　キャンパスハラスメント
～最新事例と防止ノウハウ～

大江　美佐里
國平　明裕
北川　妙

久留米大学における連携を生かした学生支援
～事例検討を通して～

第2回

第2回

第1回

第2回

第3回


