開催年度	回	開催日	所 属 / 肩書き等	氏 名	テーマ
1104 F	第1回	2009/11/4	立命館大学教育開発推進機構 教授	沖 裕貴	学士課程教育の構築とFD -3つのポリシーの実現方策-
H21年度	第2回	2010/2/16	久留米大学法学部 教授	荒井 功	本学におけるFD実践法
H22年度	第1回	2010/12/1	久留米大学経済学部 教授	原田 康平	(1)成績評価の実情 (2)平成23年4月からの大学設置基準改訂につい て
	第2回	2011/1/20	久留米大学健康・スポーツ科学センター 学生相談室 カウンセラー	穴井 千鶴 松石 聡美	なんだか気になる学生たち -相談室で出会う学生たちへの支援から-
	第3回	2011/1/28	久留米大学就職・キャリア支援課 久留米大学就職・キャリア支援課 係長	酒井 佳世 江上 貴美	卒業後のライフプランに向けて入学時から求められる 教育及び学生指導のあり方
H23年度	第1回	2011/9/12	山形大学 教授	小田 隆治	個人と組織の活性化を目的としたSD 一山形大学の取り組みを中心として一
	第2回	2011/11/11	株式会社パーソナル・マネジメント 取締役	嶋田 文広	現在の就職状況と就業力育成について ~社会が求める人材像と職業的進路選択能力の 育成~
H24年度	第1回	2012/7/11	鹿児島大学教育学部 准教授	片岡 美華	発達障害のある学生への理解と支援
	第2回	2013/1/30	久留米大学健康・スポーツ科学センター 講師	大江 美佐里	メンタルヘルス面からみた修学支援の現状と課題
			久留米大学経済学部 教授 久留米大学御井学舎事務部教務課 係長	原田 康平鬼塚 卓也	欲しい情報、出せる情報、使ってほしい情報・・・・成績評価に関連して・・・
	第3回	2013/2/26	奈良女子大学保健管理センター 教授	高橋 裕子	大学の禁煙推進の実際
H25年度	第1回	2014/2/28	九州大学基幹教育院教育企画開発部 准教授	田中 岳	共通教育の取り組みと課題
H26年度	第1回	2014/11/26	同志社大学社会学部 教授	山田 礼子	教育の質保証にむけての教学IR :授業評価の活用も視野にいれて
	第2回	2015/2/27	京都大学高等教育研究開発推進センター 教授	溝上 慎一	社会に繋がる学びとしてのアクティブラーニング
H27年度	第1回	2015/7/30	学長特別補佐 (久留米大学文学部情報社会学科 特任教 授)	遠山 潤	新学部・新学科構想について
	第2回	2016/3/1	大学専門自己点検·評価委員会 委員長 (久留米大学文学部心理学科 教授)	原口 雅浩	教育改善に向けた自己点検・評価
H28年度	第1回	2016/11/30	保険管理センター 講師 (久留米大学学生支援室 主任相談員)	大江 美佐里	学生支援室の活動報告及び学生支援の在り方に ついて
	第2回	2017/1/26	久留米大学外国語教育研究所 所長	岩田 好司	アクティブラーニングで考える「成績評価の実情」
			久留米大学IR室 室長	原田 康平	ブラブイング 一ングでおんが 次限計画の天情]
H29年度	第1回	2017/7/5	久留米大学 副学長	荒井 功	久留米大学将来構想策定会議答申がめざすもの
			久留米大学情報システム室 係長	八ッ繁 好伸	久留米大学学生ポートレートの機能
	第2回	2017/11/8	広島大学ハラスメント相談室 室長 NPO福岡ジェンダー研究所 理事長	横山 美栄子	Stop the キャンパスハラスメント 〜最新事例と防止ノウハウ〜
	第3回	2017/12/6	久留米大学 学生支援室 主任相談員 相談員	大江 美佐里 國平 明裕 北川 妙	久留米大学における連携を生かした学生支援 ~事例検討を通して~
H30年度	第1回	2018/12/5	久留米大学 学生支援室 主任相談員	大江 美佐里	大学生の発達障がい 〜基本的概念と対応の基本〜